淡江大學96學年度第1學期課程教學計畫表(格式二)
壹、科目名稱：海洋東南亞史

貳、授課老師：陳鴻瑜

參、開課系所班級：東南亞所碩士班

肆、必選修：選修

伍、學分數：二學分

陸、先修科目：

柒、教學內容及進度：

科目主旨：海洋東南亞指位在海洋地帶的東南亞地區，其範圍包括菲律賓群島、婆羅洲和印尼群島。該一地區的種族和人口移動頻繁，呈現多元面貌。約自第一世紀起該一地區出現國家，以後形成雛形文明和國家活動。在十六世紀初，西方勢力的西班牙、葡萄牙、荷蘭、英國等相繼入侵該一地區，建立殖民統治體系，引入西方宗教和文化，使該一地區的社會發生變化。此一歷史演變，為本課程的主要探討內容。

課程要求：  (1)每節課前半小時先由教師講解。

            (2)每節課指定同學準備課堂報告和討論。

            (3)學期第一個月須提出本學期擬撰寫學期報告之題目和大綱。

            (4)學期末擇期作口頭報告。

            (5)學期末繳交一份研究報告，字數不得少於八千字。需使用註釋，外文參考書需占參考書半數以上。

教學大綱：

          一：介紹本課程的教學內容、範圍、課堂要求、指定參考書

          二、種族和人口之變遷
          三、西方勢力東進前的狀態

四、西班牙的殖民統治
          五、荷蘭的的殖民統治
          六、菲國和印尼之獨立運動
          七、大帆船貿易
          八、台灣與海洋東南亞的關係
 中文參考書：

1. 陳鴻瑜，菲律賓史，三民書局，台北市，2003年。

2. 陳鴻瑜，中華民國與東南亞各國外交關係史（1912-2000），鼎文書局，台北市，2004年。
3.呂金錄譯，窩雷斯(Alfred Russel Wallace)原著，馬來群島科學考察記，台灣商務印書館，台北市，民國55年5 月台一版。

4.李長傅，中國殖民史，台灣商務印書館，台北市，民國79年重印。

5邱新民，東南亞古代史地論叢，南洋學會出版，新加坡，1969年3月。

6.張燮，東西洋考，卷八，東洋針路。

7.費瑯著，馮承鈞譯，蘇門答剌古國考，台灣商務印書館，台北市，民國59年。

8.馮承鈞，中國南洋交通史，台灣商務印書館，台北市，民國51年。

9.馮承鈞校注，諸蕃志校注，台灣商務印書館，台北市，民國75年。

     10.[印尼]薩努西•巴尼著，吳世璜譯，印度尼西亞史，上、下冊，商務印書館香港分館，香港，1980年。
     11.方真貞，明末清初台灣與馬尼拉的帆船貿易（1664-1684），稻鄉出版社，台北市，民國95年。
英文參考書

1.Alip, Eufronio M., Political and Cultural History of the Philippines, Vol.I,II, Alip & Sons, Inc., 1954.

2.Alisjahbana, S. Takdir, Indonesia: Social and Cultural Revolution, Oxford University Press, Kuala Lumpur, 1966.

3.Campbell, Donald Maclaine, Java:Past and Present, A Description of the Most Beautiful Country in the World, Its Ancient History, People, Antiquities, and Products, William Heinemann, London, 1915.

4.Chatterji, B. R., History of Indonesia : Early and Medieval, Meenakshi Prakashan, Meerut, Delhi, 1967.

5.Cribb, Robert, ed., The Indonesian Killings,1965-1966, Studies from Java and Bali, Monash University, Papers on Southeast Asia, No.21,Clayton, Victoria,Australia, 1990.

6.Dahm, Bernhard, History of Indonesia in the Twentieth Century, Praeger Publishers, London, New York, 1971.

7.Groeneveldt, W. P., Notes on the Malay Archipelago and Malacca, compiled from Chinese Sources, 1880.

8.Klerck, Eduard Servaas de, History of the Netherlands East Indies, v.1,W. L. & J. Brusse, Rotterdam, 1938.
9. Legarda, Benito J., Jr., After the Galleons, Ateneo De Manila University Press, Quezon City, 2002.

10.Loeb, Edwin M., Sumatra: Its History and People, Oxford University Press, Singapore, New York, 1989.

11.Patanne, E. P., The Philippines in the 6th to 16th Centuries, LSA Press, INC., 1996.
12.Phelan, John Leddy, The Hispanization of the Philippines, Spanish Aims and Philipino Response 1565-1700, The University of Wisconsin Press, Second Printing, 1967.
13.Reid, Anthony, Charting the Shape of Early Modern Southeast Asia, Institute of Southeast Asian Studies, Singapore, 2000.

14.Ricklefs, M. C., A History of Modern Indonesia Since C. 1200, Stanford University Press, Stanford, California, 2001, third edition.

15.Ricklefs, M. C., A History of Modern Indonesia Since C.1300, The Macmillan Press Ltd., London, Second edition, 1993.

16.Sastri, K. A. Nilakanta, History of Sri Vijaya, University of Madras, India, 1949.
17.Slametmuljana, A Story of Majapahit, Singapore University Press Pte Ltd., Singapore, 1976.
18.Wolters, O. W., Early Indonesian Commerce, A Study of the Origins of Srivijaya, Cornell University Press, Ithaca, New York, 1967, pp.17-18.
19.Wolters, O. W., The Fall of Srivijaya in Malay History, Cornell University Press, Ithaca, New York, 1970.
20.Zaide, Gregorio F., Philippine Political and Cultural History, Vol. I, II, Philippine Education Company, Manila, 1957.

21.Zaide, Gregorio F., Philippines Constitutional History of Modern Nations,  The Modern Book Co., Manila, 1970.
22.Zaide, Gregorio F., The Philippine Revolution, The Modern Book Company, Manila, Revised Edition, 1968.

PAGE
3